平成 26 年４月２日

各 位

会 社 名  株 式 会 社 太 陽 商 会

代表者名  代 表取締 役 酒井 勝一

（コード番号：2447 名証セントレックス）

問合せ先  取 締 役 中川 哲也

（電話 03-6419-7165）

長野県茅野市湖東笹原財産区における太陽光発電事業への参画及び

当社代表取締役による有限会社四季の７０％株式取得に関するお知らせ

当社は、以下のとおり長野県茅野市湖東笹原財産区において計画されている太陽光発電事業への参

画について決議し、またその参画を目的として、当社代表取締役の酒井勝一が、有限会社四季（以下、

「四季」といいます。）の株式取得を行う報告があり、承認決議を行いましたので、下記のとおりお知

らせいたします。

記

１ 事業参画についての理由および株式取得の経緯

  四季は日帰り温泉『音無しの湯』の経営及び運営を主な事業とする長野県茅野市に所在する会社

であります。同社は、日帰り温泉事業のほか、現在、長野県茅野市の財産区（財産区とは市町村合

併時に元の市町村から新市町村に引き継がず旧市町村で管理や処分を行う特別地方公共団体です。）

におきまして 17 メガの太陽光発電事業に関する事業計画を推進しております。

 この太陽光発電事業計画は、長野県茅野市湖東笹原財産区が保有する土地約 7万 1000 坪を貸借し

て、17 メガワットの発電量のための設備を設置するもので、財産区を貸借できる付帯条件として、

地元医療機関に対しての災害や停電時の非常用電源としての活用などの『地元への貢献を考えた』

売電事業を行うこととされているほか、『本社を茅野市に置く』『地域密着企業』が事業主体会社の

条件となっております。この事業主体会社の条件に該当する四季は、この計画を推進するためのパ

ートナーを探しており、別案件の事業について協議していた当社代表取締役酒井勝一にこの計画に

ついての打診がありました。そこで、当社代表取締役酒井勝一は、四季に対する経営参画及び事業

支援（セールスプロデュース）による四季及び当社の企業価値拡大を目的として、四季の筆頭株主

である代表取締役荻原芳一氏より四季の発行済株式の 70％（420 株）を譲り受けることについて、

本年２月より協議を行い、現在の当社を取り巻く状況を鑑みて、酒井勝一個人での株式取得といた

しました。

  当社は、当社代表が四季の株式を保有することにより、当該太陽光発電事業において、当社が事

業主体の立場で事業参画することを目的としており、土地の賃借から企画・運営及び管理と総合的

な事業プロデュース案件として取り組んでまいります。具体的には、茅野市湖東笹原財産区から土

地を賃借し、事業計画の策定からプロジェクト管理を行うほか、実際の発電事業においては大きな

コストが必要となるために、実務運営会社や太陽光パネル納品会社などの選定を行います。

  現在、この太陽光発電事業計画については、茅野市湖東笹原財産区と協議を進めておりますが、

今後当社が参画次第賃貸借契約を締結し、電力会社へ売電認可申請を行う予定であり、実際に売電

が可能となるのは今年度中を目標に進めてまいります。また、17メガワットの施設を一括に設置す

るのではなく、２メガワット未満の設備を数か所順番に設置していく見込みです。従って、本プロ

ジェクトは短期的な収益を狙うものではなく 20 年に及ぶ売電契約を伴った継続事業でありますが、

当社のプロデュース案件であると同時に長野県茅野市へ貢献できる公共性を含んだプロジェクトと

して取り組んでまいります。

２ 当該会社の概要（平成 26 年３月 31 日現在）

(１)  名 称  有限会社 四季

(２) 本店所 在地 長野県茅野市北山２９７７－１

(３) 代表者 氏名 代表取締役 萩原 芳一

(４) 設立年 月日 平成 14 年６月

(５) 事 業 内 容 日帰り入浴施設『音無の湯』等のリゾート施設の経営

(６) 資 本 金 3000 万円

(７) 発行済株式数 600 株

(８) 決 算 期 ３月 31 日

(９) 株 主 萩原 芳一 100％

(10) 当社との関係 資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。なお、当社代表取締役酒井勝一が今

後、同社の代表取締役に就任する予定です。

取引関係 該当事項はありません。

（11）当該会社の経営成績及び財務状態（単体）

（千円）

決算期 平成 23 年３月期 平成 24 年３月期 平成 25 年３月期

純資産 20,910 13,364 7,103

総資産 172,122 161,079 153,816

売上高 38,355 41,381 46,254

営業利益 △4,643 △3,406 △2,257

経常利益 △8,614 △7,545 △6,261

当期純利益 △8,687 △7,545 △6,261

３ 株式取得の相手先の概要

氏名 萩原 芳一

住所 長野県茅野市北山

当社との関係 該当事項はありません。

※ 第三者機関を通じて株式取得の相手先として問題がないことを確認しております。

４ 取得株式数、取得前後の所有株式の状況

(１) 異動前の所有株式数 0 株

（議決権の数 0 個）

(２) 取得株式数 420 株

（議決権の数 420 個）

（取得価額 1,000 万円）

(３) 異動後の所有株式数 420 株

（議決権の数 420 個）

（議決権所有割合 70％）

  ※ 同社の純資産をベースに両者協議の上決定しております。

５ 日 程

  株式譲渡契約締結・実行日     平成 26 年４月１日

  セールスプロデュース契約締結日  平成 26 年４月 30 日（予定）

６ 今後の見通し

  当社代表取締役の本株式の取得につきましては、当該太陽光発電事業に付帯した地元への貢献、

本社を茅野市に置くこと、地域密着企業であることなど、事業主体会社の条件を満たす四季を当社

グループに連結化することを企図して取得したものであり、今後、当該会社が当社グループの連結

子会社になる場合は、速やかに開示いたします。

  また、長野県茅野市湖東笹原財産区における太陽光発電事業への参画による、当社グループの平

成 27 年３月期の連結業績に与える影響については、軽微であります。

以上